
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: PORCEDDA Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

C O M U N E   D I   G E S I C O 
Provincia del Sud Sardegna 

 

 
 

DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE 

N° 15 del 15/07/2024 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2024/2026 E APPLICAZIONE AVANZO 

LIBERO E VINCOLATO DEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE ACCERTATO CON IL RENDICONTO 

2023.           
 

 L’anno duemilaventiquattro, il giorno quindici del mese di luglio alle ore 18:36, in 

GESICO e nella Casa comunale. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

convocato nei modi e nella forma di legge con lettera d’invito prot. n. 3458 del 09/07/2024, si è 

riunito in Prima convocazione in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica, nelle persone dei 

Signori: 

 

  Presenti Assenti 

1.   SCHIRRU Terenzio Presidente X       

2.   PORCEDDU Cinzia Vice Sindaco       X 

3.   MURGIA Sandro Consigliere X       

4.   SALIS Giacinta Consigliere X       

5.   TORO Desireè Consigliere X       

6.   ZEDDA Bruno Consigliere X       

7.   CORRIAS Sabrina Consigliere X       

8.   DESSI' Antonello Consigliere X       

9.   CANCEDDA Rodolfo Consigliere X       

10. PANI Marco Consigliere X       

11. MELIS Josuè Consigliere X       

 Totali  10 1 

 

Assiste il Segretario Comunale CARPINIELLO Sara Angela. 

 

 Assume la presidenza l’Avv. SCHIRRU Terenzio (Sindaco) il quale, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e chiede all’Assemblea se vi siano 

opposizioni da parte dei Consiglieri ad una eventuale modifica dell’ordine di trattazione degli 

argomenti all’ordine del giorno per consentire al Responsabile dell’Ufficio Tecnico di prendere 

parte alle trattazioni delle interrogazioni previste. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: PORCEDDA Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Dato atto che non vi sono opposizioni in merito, Il Sindaco dispone la modifica dell’ordine di 

trattazione, ai sensi dell’art.43 del Regolamento Consiliare, e procede ad illustrare il 3° punto 

all’ordine del giorno “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 

E APPLICAZIONE AVANZO LIBERO E VINCOLATO DEL RISULTATO DI 

AMMINISTRAZIONE ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2023”. 

 

Conclusa l’Illustrazione si apre il dibattito. 

 

Prende la parola il Consigliere CANCEDDA Rodolfo, che chiede se sia possibile prelevare una 

somma dall’avanzo libero per provvedere ad un progetto di piantumazione per porre rimedio 

agli ingenti danni cagionati dall’incendio della settimana scorsa, chiedendo al contempo un 

finanziamento da parte della RAS – Assessorato all’Agricoltura. Conclude il suo intervento 

chiedendo spiegazioni in merito alla variazione in uscita data dallo stanziamento di €.3.000,00 

sul capitolo di spesa “Promozione culturale e turistica” e prima stanziati nel capitolo specifico 

relativo alla manifestazione “Saboris Antigus”. 

 

Risponde il Sindaco dando atto della piena disponibilità dell’Amministrazione Comunale a 

realizzare gli interventi necessari. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

➢ con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 08/02/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2024/2026; 

➢ con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 08/02/2024 è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024-2026 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 

e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

➢ con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 13 in data 31/05/2024 è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione annualità 2023; 

 

ATTESO che l’art. 193, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, prevede che gli enti rispettino 

durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 

stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo i 

principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 

 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 1, 2 e 3, del D. Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D. 

Lgs. n. 118/2011, i quali dispongono che: 

➢ “Il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e 

di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per 

ciascuno degli esercizi considerati nel documento” (comma 1); 

➢ “Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 

commi 5-bis e 5-quater (comma2); 

➢ “Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 

salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno 

…”(comma3);.  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: PORCEDDA Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PRECISATO che, è stata condotta una dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a 

verificare il permanere degli equilibri di bilancio, con particolare riferimento alla: 

➢ verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi 

accertamenti; 

➢ verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni 

assunti; 

➢ verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti; 

➢ verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione 2024/2026 del 

Fondo crediti dubbia esigibilità,  

 

RILEVATO che dalla predetta verifica è emerso: 

➢ che non esistono debiti fuori bilancio; 

➢ che permangono gli equilibri di bilancio; 

➢ che non si è fatto ricorso ad anticipazioni di tesoreria; 

 

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026, 

Annualità 2024 derivanti: 

➢ dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e 

minori entrate; 

➢ dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della 

gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 

 

RILEVATO che si rende necessario applicare al bilancio 2024 quote di avanzo vincolato 

derivante dall’approvazione del Rendiconto 2023, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale nr. 13 del 31/05/2024; 

 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D. Lgs. 267/2000, che il risultato di 

amministrazione definito in sede di rendiconto 2023 è distinto nelle seguenti componenti: 

 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2023 (A) 588.168,91   

Totale parte accantonata (B) 155.269,74 

Totale parte vincolata (C) 126.797,81 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 10.788,38 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 295.312,98 

 

RICHIAMATO il principio contabile applicato all. 4/2 al Decreto Legislativo n. 118/2011, 

punto 9.2, il quale individua la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del 

risultato di amministrazione e disciplina i relativi utilizzi; 

 

APPURATO in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può 

essere utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del Decreto Legislativo n. 267/2000, come 

modificato dal Decreto Legislativo n. 126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le 

finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 

193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: PORCEDDA Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del comma 3bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 

amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso 

all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica 

destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel; 

 

ATTESO che non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in 

termini di cassa entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo 

dell’avanzo di amministrazione non vincolato; 

 

CONSIDERATO che a tutt’oggi non risulta applicato avanzo di amministrazione 2023 al 

bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  

 

VERIFICATA la necessità di applicare al bilancio l’avanzo di amministrazione per le seguenti 

finalità: 

➢ finanziamento di spese di investimento per la Gestione del patrimonio cap. 29618 per 

euro 170.000,00 (avanzo libero) 

➢ finanziamento di spese per la programmazione, progettazione e interventi del 

patrimonio comunale cap. 21509 per euro 50.000,00 (avanzo libero) 

➢ finanziamento destinato all’eliminazione barriere architettoniche cap. 10474 per euro 

3.236,71 (avanzo vincolato) 

 

PRESO ATTO che, in aggiunta all’applicazione dell’avanzo libero e vincolato, si rende 

necessario modificare alcuni stanziamenti del bilancio sia nella parte entrata che nella parte 

spesa come di seguito specificati: 

 

N. DESCRIZIONE CAPITOLO ENTRATA 

1 Avanzo Vincolato  3.236,71 

2 Avanzo Libero  220.000,00 

3 
TASF. RAS X FSC COMMA 449 D SEXIES ASILI 

NIDO  
69 / 1 7.668,20 

4 

L.R. N. 18 2016 MISURE PER INTERVENTI DI 

SOSTEGNO PLUS TRASFERIMENTO DA UNIONE 

DEI COMUNI TREXENTA 

59 / 1 5.330,38 

5 
TRASFERIMENTO RAS X INDENNITA' 

FIBROMIALGIA   
100 / 1 4.000,00 

6 

D.G.R. N. 35/108 DEL 22/11/2022. SUPPORTO AI 

COMUNI X CREAZIONE COMUNITA' 

ENERGETICHE  

1217 / 1 15.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: PORCEDDA Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 TOTALE 251.447,29 € 

 

 

N. DESCRIZIONE CAPITOLO USCITE 

1 GESTIONE DEL PATRIMONIO DISPONIBILE 29618 / 44 170.000,00 

2 

D.G.R. N. 35/108 DEL 22/11/2022. 

SUPPORTO AI COMUNI X CREAZIONE 

COMUNITA' ENERGETICHE 

31711 / 1 15.000,00 

3 
TASF. RAS X FSC COMMA 449 D SEXIES 

ASILI NIDO 
10530 / 1 7.668,20 

4 
ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE 

SABORIS ANTIGUS 
5233 / 1 -3.000,00 

5 PROMOZIONE CULTURALE E TURISTICA 7213 / 3 3.000,00 

6 

PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE, 

MANUTENZIONE E INTERVENTI DEL 

PATRIMONIO COMUNALE 

21509 / 1 50.000,00 

7 FIBROMIALGIA 10415 / 1 4.000,00 

8 
CONTR. RAS // ELIMINAZIONE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE 
10474 / 99 3.236,71 

9 

L.R. N. 18 2016 MISURE PER INTERVENTI DI 

SOSTEGNO PLUS TRASFERIMENTO DA 

UNIONE DEI COMUNI TREXENTA 

10459 / 1 1.542,38 

  

TOTALE 

  

251.447,29 € 

 

VISTO: 

➢ il D. Lgs. n. 267/2000; 

➢ il D. Lgs. n. 118/2011; 

➢ lo Statuto comunale; 

➢ il vigente Regolamento di contabilità; 

 

ACQUISITO agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, 

espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000, reso con parere n. 

12/24 in data 08/07/2024 (ns prot. n. 3438 del 08/07/2024); 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, sotto il profilo 

della regolarità tecnica (Art. 49 T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: PORCEDDA Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, sotto il profilo 

della regolarità contabile (Art. 49 T.U./EE.LL. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267); 

 

Poiché nessun altro Consigliere chiede la parola, Il Presidente invita l’assemblea ad esprimere il 

proprio voto reso in forma palese mediante alzata di mano sulla presente proposta ed avente il 

seguente esito: 

     -  Consiglieri presenti n. 10 

     -  Consiglieri votanti n. 7 

     -  Voti Favorevoli n. 7 

     -  Voti contrari: nessuno  

     -  Astenuti: n.3 (CANCEDDA PANI E MELIS) 

 

A MAGGIORANZA il Consiglio; 

 

  D E L I B E R A  

 

DI APPLICARE al bilancio di previsione dell’esercizio 2024 le variazioni di seguito riportate: 

 

N. DESCRIZIONE CAPITOLO ENTRATA 

1 Avanzo Vincolato  3.236,71 

2 Avanzo Libero  220.000,00 

3 
TASF. RAS X FSC COMMA 449 D SEXIES ASILI 

NIDO  
69 / 1 7.668,20 

4 

L.R. N. 18 2016 MISURE PER INTERVENTI DI 

SOSTEGNO PLUS TRASFERIMENTO DA UNIONE 

DEI COMUNI TREXENTA 

59 / 1 5.330,38 

5 
TRASFERIMENTO RAS X INDENNITA' 

FIBROMIALGIA   
100 / 1 4.000,00 

6 

D.G.R. N. 35/108 DEL 22/11/2022. SUPPORTO AI 

COMUNI X CREAZIONE COMUNITA' 

ENERGETICHE  

1217 / 1 15.000,00 

 TOTALE 251.447,29 € 

 

 

N. DESCRIZIONE CAPITOLO USCITE 

1 GESTIONE DEL PATRIMONIO DISPONIBILE 29618 / 44 170.000,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: PORCEDDA Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

N. DESCRIZIONE CAPITOLO USCITE 

2 

D.G.R. N. 35/108 DEL 22/11/2022. 

SUPPORTO AI COMUNI X CREAZIONE 

COMUNITA' ENERGETICHE 

31711 / 1 15.000,00 

3 
TASF. RAS X FSC COMMA 449 D SEXIES 

ASILI NIDO 
10530 / 1 7.668,20 

4 
ORGANIZZAZIONE MANIFESTAZIONE 

SABORIS ANTIGUS 
5233 / 1 -3.000,00 

5 PROMOZIONE CULTURALE E TURISTICA 7213 / 3 3.000,00 

6 

PROGRAMMAZIONE, PROGETTAZIONE, 

MANUTENZIONE E INTERVENTI DEL 

PATRIMONIO COMUNALE 

21509 / 1 50.000,00 

7 FIBROMIALGIA 10415 / 1 4.000,00 

8 
CONTR. RAS // ELIMINAZIONE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE 
10474 / 99 3.236,71 

9 

L.R. N. 18 2016 MISURE PER INTERVENTI DI 

SOSTEGNO PLUS TRASFERIMENTO DA 

UNIONE DEI COMUNI TREXENTA 

10459 / 1 1.542,38 

  

TOTALE 

  

251.447,29 € 

 

DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato 

“Allegato n. 9” quale parte integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO che, a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione, risulta 

così determinato: 

 

 Avanzo accertato 

Avanzo 

applicato 

nella 

variazione 

Avanzo 

disponibile 

da 

applicare 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2023 (A) 

588.168,91   

Totale parte accantonata (B) 155.269,74  155.269,74 

Totale parte vincolata (C) 126.797,81 3.236,71 123.561,10 

Totale parte destinata agli investimenti (D) 10.788,38  10.788,38 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 295.312,98 220.000,00 75.312,98 

 

DI PRENDERE ATTO dell’abrogazione dei commi 1 e 3 dell’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000 e 

della conseguente eliminazione dell’obbligo da parte del Tesoriere, a partire dall’esercizio 2020, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gesico.  Responsabile Procedimento: PORCEDDA Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di effettuare i controlli sugli stanziamenti di bilancio degli Enti Locali destinatari del TUEL, per 

cui non se ne rende più necessaria la sua trasmissione; 

 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente. 

 

DI DICHIARARE, con separata votazione e con il seguente esito: 

     -  Consiglieri presenti n. 10 

     -  Consiglieri votanti n. 7 

     -  Voti Favorevoli n. 7 

     -  Voti contrari: nessuno  

     -  Astenuti: n.3 (CANCEDDA PANI E MELIS) 

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, 

del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sussistendo l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

firmato digitalmente 

F.to Avv. SCHIRRU Terenzio 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

firmato digitalmente 

F.to Dr.ssa CARPINIELLO Sara Angela 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

Gesico, lì ________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Segretario comunale) 

 


